
 

  
        REGIONE CALABRIA 

         GIUNTA REGIONALE 
 
    
 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 
 

N. 47 del 20 febbraio 2019  
 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto:  L.R.  n.13/96.  Rinnovo  incarico  al  Sig.  Franco  Pacenza,  quale  consulente  del 
Presidente della Giunta Regionale.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza,  
previo controllo degli atti richiamati,  
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
Ing. Domenico Pallaria 
(f.to digitalmente) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL VICE PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 
PREMESSO che: 
 
con  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  665  del  31  dicembre  2018  è  stato  rinnovato 
l’incarico  di  consulente  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi  della  L.R.  dell’8 
giugno 1996 n.13 e s.m.i., al Sig. Franco Pacenza, nato a Corigliano Calabro (CS) il 6 
gennaio 1958 ed ivi residente in via Rosmini, n.17, già affidati con precedenti deliberazioni 
e D.P.G.R.; 
 
VISTI: 
la  D.G.R.  n.  196/2016:  “Legge  08.06.13  Individuazione  consulente  del  Presidente  della 
Giunta Regionale”; 
la  D.G.R.  n.  579/2016:  “Legge  08.06.96,  n.  13.  Rinnovo  del  consulente  del  Presidente 
della Giunta Regionale”;  
il  D.P.G.R.  n.  194/2016:  “Nomina  referente  sanitario  regionale  in  caso  di  emergenza 
sanitaria”;  
il D.P.G.R. n. 63/2017: “L.R. n. 13/96. Nomina del Sig. Franco Pacenza quale consulente 
del Presidente della Giunta Regionale  
il  D.P.G.R.  n.  36/2018:  “L.R.  n.  13/96.  Rinnovo  incarico  al  Sig.  Franco  Pacenza  quale 
consulente del Presidente della Giunta Regionale”; 
la  Legge  regionale  8  giugno  1996,  n.13  avente  ad  oggetto:  “Forme  collaborative  per 
l’esercizio delle funzioni degli organi di direzione politica” e s.m.i.; 
 
ATTESO che: 

• detti  incarichi  hanno  riguardato  nell’ambito  dei  rapporti  tra  Regione  e  Istituzioni 
statali e locali, il supporto alle attività preliminari finalizzate alla partecipazione alla 
Conferenza Stato-Regioni ed alla Conferenza dei Presidenti delle Regioni nonché, 
per le attività connesse a dette partecipazioni come rappresentante del Presidente, 
alla  Conferenza  Stato-Regioni  ed  in  particolare  alla  Commissione  Salute  e  sue 
articolazioni,  al  coordinamento  e  alle  azioni  relative  all’APQ  2007  in  materia  di 
investimenti della Sanità pubblica, oltre alla redazione di un nuovo APQ che assorbe 
gli obiettivi di edilizia sanitaria previsti nel Patto per la Calabria; 

• l’effettivo  svolgimento  dell’incarico  di  che  trattasi,  ha  evidenziato  la  particolare 
rilevanza e complessità dello stesso anche in ordine alla necessità di interfacciarsi 
costantemente con le Istituzioni centrali, pertanto appare necessario confermare il 
compenso  per  detto  incarico  in  €  2.800,00  mensili  oltre  IVA  e  rimborso  spese 
mensili debitamente documentate, dal luogo di residenza alle località presso le quali 
il Presidente della Giunta Regionale ravvisi l’esigenza di delegarlo o convocarlo; 

 
 
PRESO ATTO che: 
 
il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che: l’istruttoria è completa e sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

 
dalla verifica effettuata sulle dichiarazioni di cui al punto precedente, non risultano 
preclusioni alla nomina o alla designazione. 
 
VISTO il DPGR n° 27 del 13.04.2018 punto 3); 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
                                                       



 
D E C R E T A 

 
 
1) RINNOVARE l’incarico di proprio consulente al Sig. Franco Pacenza, nato a 

Corigliano Calabro (CS) il 06 gennaio 1958, secondo le attività sopra indicate; 
 
2) STABILIRE CHE: 
 

• il predetto incarico, senza soluzione di continuità, proseguirà fino al 31 dicembre 
2019, ovvero cesserà anticipatamente alla scadenza del mandato del Presidente 
della  Giunta  regionale;  senza  vincolo  di  subordinazione,  e  che  per  le  attività 
connesse a tale incarico il consulente percepirà un compenso, su presentazione di 
fatture mensili, di euro 2.800,00 oltre IVA e oltre al rimborso delle spese 
debitamente  documentate,  dal  luogo  di  residenza  alle  località  presso  le  quali  il 
Presidente della Giunta regionale ravvisi l’esigenza di delegarlo o convocarlo;  

• l'efficacia del contratto è comunque subordinata agli adempimenti previsti dall’art. 
3, commi 18 e 54 legge finanziaria 2008; 

 
3) NOTIFICARE  il  presente  decreto  al  Sig.  Franco  Pacenza  ed  alle  strutture  regionali 

interessate; 
 

4) DARE MANDATO al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” di provvedere 
agli atti consequenziali di competenza; 

 
5) DISPORRE la pubblicazione del presente  atto sul BURC, ai sensi della Legge 
Regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  nonché  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Segreteria del 
Dipartimento Presidenza. 
 
 
  
          
 
        Prof. Francesco Russo 

                 (f.to digitalmente) 
 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

